
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 425 del 27/05/2024 

 
 
Proposta Nr. 553  
 
Oggetto: ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE NUOVO ARCHIVIO COMUNALE 

IN VIA DELL’INDUSTRIA. 1 STRALCIO PROGETTO ESECUTIVO. CUP 
D22H23000260004. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 
TECNOACUSTIK S.R.L. 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 410 del 14.12.2023 è stato approvato il 1° stralcio del 
progetto esecutivo dell’intervento di “Adeguamento e ristrutturazione nuovo archivio comunale in 
Via Dell’Industria”; 
- l’importo complessivo di spesa del 1° stralcio del progetto esecutivo ammonta ad Euro 
150.000,00, di cui Euro 101.450,00 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 1.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
- al progetto è stato assegnato il CUP D22H23000260004; 
- l’intervento è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 21.12.2022 e successive modifiche; 
- la spesa per l’esecuzione del 1° stralcio dei lavori trova copertura al Cap. 446501 del Bilancio 
2024-2026 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ARCHIVIO COMUNALE 
PRIMO STRALCIO”, Cod. Bil. 1.02.2.0202; 
- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1361 del 22.12.2023 si è disposto di procedere, 
per le motivazioni di cui alle premesse, all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) del D. 
Lgs. 36/2023 dei lavori di cui all’oggetto tramite il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per l’importo di Euro 101.450,00 per lavori oltre Euro 1.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA; 
- che con Determinazione Dirigenziale Settore 3 Tecnico nr. 191 del 25/03/2024 si è provveduto, 
all’esito della RDO – Confronto di preventivi n. 3973741 nel portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, all’affidamento dei lavori di “Adeguamento e ristrutturazione nuovo 
archivio comunale in Via Dell’Industria” alla Ditta Ranzato Impianti S.r.l., P.IVA 03121000271 con 
sede legale in Via Germania n. 34, 35127 Padova (PD), assumendo il relativo impegno di spesa di 
Euro 94.212,20 per lavori, oltre Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un importo di Euro 95.212,20 oltre Euro 20.946,69 per IVA 22% per complessivi Euro 116.158,89 
assumendo il relativo impegno di spesa; 
 
VISTA la richiesta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata assunta a Prot. n. 22195 del 
20.05.2024, con cui la ditta affidataria chiede l’autorizzazione all’affidamento in subappalto alla 
Ditta Tecnoacustik S.r.l., C.F. e P.I. 04848940286, con sede legale in Via Sesta Strada nr. 10, 
35129 Padova (PD) per la “Realizzazione di opere in cartongesso e tinteggiatura” per un importo 



 

Pagina 2 di 4 

totale, determinato a corpo, pari ad Euro 6.500,00, di cui Euro 130,00 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA come per legge;  
 
RILEVATO che all’art. 5 del contratto di subappalto viene espressamente previsto che, con il 
consenso unanime delle parti, i pagamenti al subappaltatore Tecnoacustik S.r.l. saranno 
corrisposti direttamente dall’Appaltatrice Ranzato Impianti S.r.l. anziché dalla Stazione Appaltante;  
 
ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 119 comma 5 D.Lgs 36/2023, la 
ditta affidataria ha provveduto a trasmettere il contratto di subappalto condizionato alla presente 
autorizzazione per un importo di Euro 6.500,00 oltre IVA e la dichiarazione di insussistenza di 
rapporti di controllo con l’impresa subappaltatrice a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 
  
 
 
VISTA la documentazione di seguito elencata concernente la Ditta Tecnoacustik S.r.l.: 
- il DURC attestante la regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_42606589 Data richiesta 
21/02/2024 Scadenza validità 20/06/2024; 
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell'art. 3, comma 7, della 
Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 
- l’attestazione SOA per la categoria OG 1 Class. II relativa ai lavori da eseguire; 
- l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti previsti dall’Allegato XVII del D.Lgs. 
09.04.2008, n. 81; 
- la dichiarazione datata 13.05.2024 relativa all’insussistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 D.Lgs 36/2023 e la non assoggettabilità alle assunzioni obbligatorie ai sensi della L. n. 68 
del 12.03.1999; 
- la dichiarazione datata 09.05.2024 di conformità di macchine, attrezzature e opere provvisionali; 
- la dichiarazione sostitutiva antimafia datata 09.05.2024; 
- la dichiarazione datata 13.05.2024 sul CCNL applicato e sulle posizioni previdenziali-assicurative;  
- la visura ordinaria Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova ove la ditta 
risulta iscritta e con stato “attiva”; 
- l’autodichiarazione inerente la regolarità fiscale e l’assenza di condanne penali; 
- il casellario delle annotazioni riservate Anac;  
 
DATO ATTO che la Ditta Tecnoacustik S.r.l. è una media impresa; 
 
DATO ATTO che alla procedura di affidamento dei lavori alla Ditta Ranzato Impianti S.r.l. è stato 
assegnato il CIG B0103B961A; 
 
CONSIDERATO CHE il subappaltatore appare qualificato per le lavorazioni da eseguire e che 
dalle dichiarazioni sostitutive di notorietà presentate non sussistono a suo carico cause di 
esclusione, si ritiene di poter procedere all’autorizzazione del subappalto ai sensi dell’art. 119 
D.Lgs. 36/2023 per le lavorazioni e prestazioni indicate, nulla ostando; 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente 
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in 
capo al responsabile del procedimento e al responsabile del settore competente; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 



 

Pagina 3 di 4 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 60127 del 29.12.2023 di proroga all’Arch. Luca Pozzobon 
dell’incarico di Dirigente Settore 3° Tecnico e Polizia Locale, già conferito con decreto Prot. n. 
62091 del 31.12.2021 prorogato con Decreti Sindacali Prot. n. 35058 del 20.07.2023 e n. 45534 
del 29.09.2023; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il D. Lgs. N. 36 / 2023 con i relativi allegati e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa 
- L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale. 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse che si richiamano integralmente e 
visto l’esito delle verifiche eseguite, la Ditta Ranzato Impianti S.r.l., P.IVA 03121000271 
con sede legale in Via Germania n. 34, 35127 Padova (PD), affidataria dei lavori di 
“Adeguamento e ristrutturazione nuovo archivio comunale in Via Dell’Industria”, a 
subappaltare alla Ditta Tecnoacustik S.r.l., C.F. e P.I. 04848940286, con sede legale in 
Via Sesta Strada nr. 10, 35129 Padova (PD), la “Realizzazione di opere in cartongesso 
e tinteggiatura” per un importo totale, determinato a corpo, pari ad Euro 6.500,00, di cui 
Euro 130,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

2. Di dare atto che è stata effettuata la verifica sulla congruità dei prezzi; 
3. Di dare atto che sono state regolarmente acquisite le dichiarazioni relative all’assenza 

di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 e sul possesso dei requisiti, la 
dichiarazione a norma dell’art. 2359 del codice civile e sono state eseguire le altre 
verifiche al fine di poter legittimamente autorizzare il ricorso al subappalto da parte 
dell’impresa, come indicato in sede di presentazione dell’offerta; 

4. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 
legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, 
di contribuzione e assicurazione delle maestranze e degli obblighi previsti dalla L. 



 

Pagina 4 di 4 

(tracciabilità dei pagamenti); si richiama altresì, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001 e del D.P.R. 62/2013, il rispetto delle prescrizioni contenute nel Codice di 
Comportamento del Comune di Castelfranco Veneto adottato con D.G.C. n. 342 del 
30.12.2013, la cui inosservanza è causa di risoluzione del contratto; 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore per ogni 
adempimento previsto dall’art. 119 D.Lgs 36/2023; 

6. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste 
alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, 
economici o personali, anche indiretti, in capo al responsabile del procedimento e al 
responsabile del settore competente; 

7. Di dare atto che come indicato nel contratto di subappalto, con il consenso unanime 
delle parti i pagamenti al subappaltatore Tecnoacustik S.r.l. saranno corrisposti 
direttamente dalla società Ranzato Impianti S.r.l. anziché dalla Stazione Appaltante; 

8. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta assunzione di 
nuovi impegni di spesa. 

 
 
Data della proposta:  21/05/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Francesco Bellato  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 27/05/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.107 del 27/05/2024

01/03/2024Data: Importo: 116.158,89

Oggetto: lavori -  ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE NUOVO ARCHIVIO COM.LE V.DELL’INDUSTRIA - 1^ STR. -CUP
D22H23000260004 CIG Z723AB2BF0 -finanz. avanzo libero - prog.esec. gc410-23 pd1574-23 -pren. d1361-23 -pd 175-24 affid -
pd 553-24 subapp. € 6.500,00

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 240.273,76
24.616,84

116.158,89
140.775,73

99.498,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 150.000,00

24.343,08

116.158,89

140.501,97

Disponibilità residua: 9.498,03

Capitolo: 446501

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ARCHIVIO
COMUNALE PRIMO STRALCIO

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 1030/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1030/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1030/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020357 - RANZATO IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.019 - Fabbricati ad uso strumentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 27/05/2024

B0103B961AC.I.G.:

C.U.P.: D22H23000260004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 27/05/2024


